
Autorità Idrica Toscana 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 67 del 03/06/2025 

 
Oggetto: NUOVE ACQUE SPA – INTERVENTI NEL COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO 
(AGGLOMERATO RASSINA). PROROGA TERMINE DIFFIDA DI CUI AL DECRETO DEL DIRETTORE 
GENERALE N.50 DEL 10.04.2025. . 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del sottoscritto n. 50 del 10.04.2025 ad oggetto “Nuove Acque Spa – interventi di 
cui all’art. 2 della L.R. n.5 del 27 gennaio 2016 s.m.i.. Diffida ad adempiere ai sensi dell’art. 23 L.R. 
n. 69/2011 s.m.i.”, con il quale il Gestore NUOVE ACQUE Spa è stato diffidato ad ultimare nel 
minor tempo possibile e comunque entro il 31.05.2025 l’intervento sotto riportato funzionale al 
rispetto degli adempimenti comunitari in materia di qualità delle acque: 
 

Codice intervento AIT Nome intervento 
DATA CONCLUSIONE 

LAVORI (messa in 
esercizio delle opere) 

MI_FOG-DEP02_04_0024 Completamento del collettamento alla depurazione 
dell'agglomerato di Rassina 31/05/2025 

 
 
VISTA la nota in atti al prot. n. 7415 del 20.05.2025, con la quale il Gestore NUOVE ACQUE Spa 
chiede una proroga del termine di ultimazione lavori per il collettamento dello scarico libero S4AR-
0294 (SCARICO RASSINA 10) al 31.08.2025 in attesa che E-Distribuzione realizzi l’allacciamento 
elettrico di sua competenza; 
 
CONSIDERATE le motivazioni dettagliatamente riportate nella predetta nota che espongono le 
cause oggettive del ritardo di E-Distribuzione nella realizzazione dell’allacciamento elettrico e, 
pertanto, dell’impossibilità di NUOVE ACQUE Spa di attivare il sollevamento fognario nel termine 
di cui al Decreto n. 50/2025; 
 
DATO ATTO, come si evince dalla predetta nota, che gli altri interventi insistenti sul medesimo 
agglomerato di Rassina sono stati positivamente conclusi e gli scarichi collegati a depurazione nel 
rispetto dei termini assegnati; 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 s.m.i., n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 



Autorità Idrica Toscana 
 

DECRETA 
 
DI PROROGARE al 31.08.2025, per le motivazioni di cui alla nota in atti al prot. n. 7415 del 
20.05.2025 cui si rinvia per relationem, il termine per la conclusione dei lavori relativi al 
collettamento dello scarico libero S4AR-0294 (SCARICO RASSINA 10); 
 
 
DI PRESCRIVERE al Gestore NUOVE ACQUE spa di comunicare tempestivamente la messa in 
esercizio e, non appena disponibili, di trasmettere il certificato di regolare esecuzione ed il 
collaudo; 
 
DI PROCEDERE, in caso di inutile decorso del predetto termine, all’esercizio dei poteri sostitutivi di 
cui al comma 3 del menzionato art. 23 e del comma 2 del menzionato art. 152; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Gestore NUOVE ACQUE spa, alla Direzione Difesa del 
suolo e Protezione Civile Settore Tutela Acqua e Costa -Servizio Idrico Integrato e alla Direzione 
Tutela dell'Ambiente ed Energia - Settore Autorizzazioni Integrate Ambientali della Regione 
Toscana; 
 
DI TRASMETTERE, altresì, copia del presente atto al Comune di Castel Focognano, per quanto di 
competenza, ai fini dell’adozione di provvedimenti contingibili e urgenti per motivi di igiene 
pubblica e sanità ai sensi del comma 32 della L. n.833 del 23.12.1978; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: NUOVE ACQUE SPA – INTERVENTI NEL COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO (AGGLOMERATO 
RASSINA). PROROGA TERMINE DIFFIDA DI CUI AL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.50 DEL 
10.04.2025.   
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 03/06/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Ing. Andrea Cappelli 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


